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Anotace

Tato bakalářská práce mapuje zejména dostupnost a kvalitu služeb ve stravovacích a

ubytovacích zařízeních, které jsou k dispozici cyklistům na území turistické oblasti Hradecko.

Teoretická část se věnuje především výkladu základních pojmů, charakteristice turistické

oblasti Hradecko a typům cyklotras. V rámci praktické části nabízí práce přehled cyklotras,

turistických atraktivit (zejména historické památky a přírodní zajímavosti) a samozřejmě

přehled stravovacích a ubytovacích zařízení nacházejících se na vymezeném území. Kvalita

poskytovaných služeb stravovacími a ubytovacími zařízeními je posuzována s využitím kritérií

Nadace Partnerství pro certifikaci „Cyklisté vítáni“, jejichž splnění nebo nesplnění

jednotlivými zařízeními je v závěru této práce vyhodnoceno.

Annotation

Title: Availability and quality of catering and accommodation facilities for cyclists

Tourist area of Hradec Kralove

This Bachelor Thesis particularly gives an overview of availability and quality of

provided catering and accommodation services for cyclists in the tourist area of Hradec

Kralove. The theoretical part deals with interpretation of basic concepts, characteristics of

the tourist area of Hradec Kralove and types of cycle trails. The practical part offers an

outline of cycle trails, tourist attractions (historical monuments and natural attractions) and

of course an outline of catering and accommodation facilities in the defined territory. Quality

of provided services in mentioned facilities is assessed by using criteria of Foundation

Partnership for certification "Cyclists welcome". Fulfilment of criteria is evaluated in

conclusion of this thesis.
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1. Úvod

Cykloturistika jako jedna z forem aktivní dovolené je v posledních letech vyhledávána

stále větší skupinou lidí, což může mít mimo jiné i pozitivní ekonomický přínos pro

obce a podnikatele [1, s. 9]. Cykloturistika je aktivita provozovaná zpravidla na

speciálně upraveném cestovním kole (trekingové, městské, horské) zaměřená na

poznávání přírodních a společenských zajímavostí v určité oblasti, zejména však

mimo zastavěná území [2, s. 90-91]. Turistická oblast Hradecko může být díky

rovinaté krajině s relativně velkým zalesněným územím a relativně hustou sítí

značených cyklotras ideální destinací pro vyznavače cykloturistiky. Zároveň

disponuje velkým množstvím architektonických, kulturních a přírodních památek [3,

s. 45]. Celkem 10 objektů certifikovaných Nadací partnerství jako „Cyklisté vítáni“

(čtyři stravovací zařízení, dvě ubytovací zařízení, dva turistické cíle a jeden kemp) se

nachází na území turistické oblasti Hradecko [4].

Výše uvedená prohlášení jsou základní osou této práce. Na jednu stranu může mít

turistická oblast Hradecko díky svým podmínkám velký potenciál dalšího rozvoje

cykloturistiky, na druhou stranu není úplně jasné, jakou kvalitu služeb (zejména

stravovacích a ubytovacích zařízení) na svém území může cykloturistům nabídnout.

Jak již bylo uvedeno, území Hradecka (cca 892 km2) disponuje k 20. říjnu 2014 10

objekty certifikovaných jako „Cyklisté vítáni“. Jen pro srovnání, na území turistické

oblasti Pálava a Lednicko-valtický areál (1049 km2), která je pro cykloturistiku velmi

atraktivní, se ve stejné době nachází 73 certifikovaných objektů.

Tato práce se pokusí alespoň částečně odpovědět na otázku, zda a v jaké míře mají

cykloturisté cestující do turistické oblasti Hradecko možnost využívat kvalitních

ubytovacích a stravovacích služeb. Dalším výstupem je posouzení, zda se ve

zkoumaném území nacházejí stravovací a ubytovací zařízení, která ač nejsou

certifikovaná, tak nabízejí služby srovnatelné se zařízeními certifikovanými.

2. Cíl práce a metodický postup

Jak již název této práce napovídá, primárním cílem této práce je zhodnocení

dostupnosti a kvality stravovacích a ubytovacích zařízení, jejichž služby mohou být
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využívány místními rekreačními cyklisty, ale zejména cykloturistickými návštěvníky

turistické oblasti Hradecko. Tato zařízení jsou součástí základní infrastruktury

cestovního ruchu [1, s. 549, 588 ] a jejich množství a kvalita mohou mít vliv na další

rozvoj této relativně šetrné formy turismu.

2.1. Metodický postup

V praktické části této práce byly v rámci turistické oblasti Hradecko zmapovány

značené cyklotrasy procházející vymezenou turistickou oblastí (kapitola 4.1) a

vybrány turistické atraktivity (kapitola 4.2) nacházející se na značených cyklotrasách

v období září – říjen 2014 s tím, že byla využita cyklomapa zpracovaná Destinačním

managementem Hradecko vydaná v roce 2014 (Příloha č. 1). Současně s tím byla

vybrána a zhodnocena konkrétní stravovací a ubytovací zařízení (kapitoly 4.3 a 4.4),

které se rovněž nacházely na zmíněných cyklotrasách. Zmapování a hodnocení

jednotlivých zařízení proběhlo přímo v terénu, kdy autor této práce na vymezeném

území projel příslušné cyklotrasy a metodou pozorování zmapoval okolí turistických

atraktivit a výsledky pozorování zaznamenal do formulářů pro pozorování (Příloha č.

2) vztahujících se k oběma typům zařízení. Samotné hodnocení kvality bylo

posuzováno s využitím parametrů Nadace Partnerství pro certifikaci „Cyklisté vítáni“.

Hodnocení jednotlivých typů zařízení je blíže popsáno v kapitole 2.1.3.

2.1.1. Parametry hodnocení Nadace Partnerství

Nadace Partnerství, která existuje již od roku 1991, je v současné době největší

českou environmentální nadací [5]. Jedním ze strategických cílů uvedených ve

Strategickém plánu Nadace je podpora aktivní péče občanů o životní prostředí

zejména formou grantů, realizací vlastních služeb, asistencí při realizaci projektů

svých partnerů, sdílením zdrojů, expertů a kontaktů [6]. Mezi nejdůležitější témata

Nadace řadí:

 veřejná prostranství

 zklidňování dopravy a bezpečné cesty do škol

 zelené stavění

 zeleň ve městě a v krajině

 hospodaření s vodou
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 obnovitelné zdroje energie

 šetrná turistika

 cyklistika a pěší doprava

 ochrana přírody a kulturního dědictví

 společenská odpovědnost

 zapojování veřejnosti do rozhodování

 vzdělávání

Ve výše uvedeném výčtu témat Nadace se objevují body šetrná turistika a cyklistika.

Podporu těchto témat aplikuje Nadace Partnerství prostřednictvím sčítání uživatelů

tras, koordinací rozvoje českých stezek Greenways, organizací Festivalu otevřených

sklepů, podpory vinařské turistiky. V kontextu této práce je ovšem nejstěžejnější

aktivitou koordinace certifikace „Cyklisté vítáni“, která hlídá kvalitu služeb pro

cyklisty [7].

2.1.2. Certifikace Cyklisté vítáni

S certifikací jednotlivých zařízení začala Nadace Partnerství v roce 2005 jako s českou

alternativou k systémům fungujícím například v Německu (Bett & Bike) nebo

Rakousku (RADfreundliche Betriebe). Cílem certifikace turistických zařízení

zelenobílou značkou s usmívajícím se kolem (Obrázek 1) je nastartování

dlouhodobého zvyšování úrovně turistických služeb v České republice, zlepšení

podmínek pro nové moderní produkty cestovního ruchu, podpora zvýšení podílu

šetrných forem turistiky a budování partnerství veřejného a soukromého sektoru [8].

V současné době je možné certifikovat turistické cíle, kempy a ubytovací a stravovací

zařízení. Certifikovaná zařízení, která splní požadovaná specifická kritéria (blíže viz

kapitoly 3.2.1 a 3.2.2), poskytují z pohledu Nadace Partnerství perfektní zázemí pro

cyklisty [9]. Certifikovaná zařízení jsou oprávněna využívat značku „Cyklisté vítáni“

na svých tištěných materiálech, vývěsních štítech, směrovkách a webových stránkách

s tím, že roční poplatek za certifikaci činí dle informací poskytnutých Nadací

Partnerství dne 18. 11. 2014 2 400 Kč vč. DPH pro zařízení působící mimo dálkové

cyklotrasy. Zařízení nacházející se na dálkových cyklotrasách zaplatí první rok 3 500

Kč vč. DPH a každý další rok obvyklých 2 400 Kč vč. DPH.
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Obrázek 1: Známka certifikovaného zařízení.
Zdroj: http://www.cyklistevitani.cz/images/Grafika/Loga/CV_2008.jpg, staženo 30. 9. 2014.

2.1.2.1. Podmínky certifikace stravovacích zařízení


[…]


Konference Park Hotel Hradec Králové

Hotel Alessandria Hradec Králové

Hotel Černigov Hradec Králové

Hotel Okresní dům Hradec Králové

Penzion UNO Hradec Králové

Penzion U svatého Jana Hradec Králové

Penzion Smetanův Statek Hradec Králové

Penzion Villa Pavlína Hradec Králové

Hotel Vacek pod Věží Hradec Králové

Ubytování U Vacků Chlumec nad Cidlinou

Hotel Astra Chlumec nad Cidlinou

Penzion Alwin Chlumec nad Cidlinou

Statek Chmelovice

Statek U Kynosů Krňovice

Penzion U Lípy Libčany

Hotel Classic Nový Bydžov

Hotel Tatra Nový Bydžov

Ranč Orlice Štěnkov

Hotel BOR Třebechovice pod Orebem

Penzion Hubert Vysoká nad Labem

Příloha č. 5

Název Obec

1 Zámecká restaurace Chlumec nad Cidlinou      

2 Restaurace U koně Chlumec nad Cidlinou    

3 Restaurace Sokolovna Smidary   

4 Hospůdka U Ivana Lovčice  

5 Obecní hospoda Pod Lipami Kosice   

6 Obecní hospoda Měník  

7 Cyklozastávka u Apače Smiřice       

8 Restaurace Dvorana Smiřice    

9 Hospůdka U saze Černožice    

10 Hostinec U polních myslivců Chlum    

11 Hospůdka Na koupališti Neděliště    

12 Obecní hostinec Dolní Přím   

13 Hospůdka U Monči Všestary   

14 Hospoda U Šáfrů Hořiněves    

15 Hospůdka Máslojedy  

16 Obecní hostinec Lhota pod Libčany  

17 Obecní hospoda Hvozdnice  

18 Hostinec Probluz  

19 Obecní hostinec U Bohouše Libčany   

20 Restaurace U Šimlů Nechanice     

21 Hostinec U Růženky Pšánky   

22 Obecní hospoda Myštěves    

23 Hospůdka Na rozcestí Loučná Hora   

24 Restaurace U Ságnerů Nechanice      

25 Hospoda Hlušice  

26 Na Nové Nepolisy  

27 Hotel Tatra (restaurace) Nový Bydžov       

28 Bistro U Bodláka Nový Bydžov        

29 Obecní hospoda Starý Bydžov   

30 Statek Chmelovice    

31 Obecní hostinec Lodín     

32 Bistro u Štěpánků Běleč nad Orlicí   

33 Pivovar a hostinec U Hušků Běleč nad Orlicí       

34 Hostinec U skanzenu Krňovice    

35 Cyklozastávka - občerstvení Libníkovice  

36 Restaurace Černý kůň Třebechovice pod Orebem    

37 Nostalgický hostinec U Ludvíčka Třebechovice pod Orebem    

38 Restaurace Na Roli Třebechovice pod Orebem        

39 Rodinný pivovar a hospůdka Propper Praskačka   

40 Hostinec U Pírků Svinary     

41 Hospoda U Novotných Hradec Králové - Malšova Lhota   

42 Hostinec Kovárna Hradec Králové - Malšova Lhota  

43 Road Bar-Café Domeček Hradec Králové - Malšovice   

44 Cyklo Bar Hradec Králové - Malšovice       

45 Zděná Bouda Hradec Králové - Malšovice          

46 Restaurace Na Hrázce Hradec Králové - Malšovice     

47 Restaurace U Čechů Hradec Králové - Malšovice    

48 1. Obecní hospoda Stěžery    

49 Hostinec U Novotných Lochenice    

50 Penzion Hubert (restaurace) Vysoká nad Labem     

51 Hostinec U Salavců Vysoká nad Labem    

52 Restaurace Na Biřičce Hradec Králové - Nový HK   

53 Restaurace Pavlína Hradec Králové - Nový HK   

54 Merklův statek Skalička   

55 Country Hospůdka U Potůčků Skalička  

56 Hostinec u Nosků Dobřenice    

57 Country Hospoda U Formana Roudnice   

58 Hotel Vacek Pod Věží Hradec Králové          

59 Hospůdka na Šrámkově statku Hradec Králové        
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Příloha č. 6

Název Obec

1 Hotel Classic Nový Bydžov       

2 Hotel Tatra Nový Bydžov         

3 Ubytování U Vacků Chlumec nad Cidlinou   

4 Hotel Astra Chlumec nad Cidlinou    

5 Penzion Alwin Chlumec nad Cidlinou       

6 Penzion U Lípy Libčany     

7 Statek Chmelovice    

8 Ranč Orlice Štěnkov             

9 Hotel BOR Třebechovice pod Orebem     

10 Statek U Kynosů Krňovice        

11 Penzion Hubert Vysoká na Labem     

12 Penzion Jitka Hradec Králové     

13 Gonda Apartments Hradec Králové   

14 Zděná Bouda Hradec Králové           

15 Hotel Stadion Hradec Králové    

16 Penzion Nad Oborou Hradec Králové      

17 Penzion Petr Hradec Králové     

18 Apartmány Stříbrňák Hradec Králové    

19 Penzion Černý kůň Hradec Králové     

20 Penzion u Svatého Lukáše Hradec Králové     

21 Hotel Grand Hradec Králové      

22 Hotel U České koruny Hradec Králové       

23 Boromeum Rezidence Hradec Králové        

24 Hotel U Královny Elišky Hradec Králové      

25 Konference Park Hotel Hradec Králové    

26 Hotel Alessandria Hradec Králové       

27 Hotel Černigov Hradec Králové       

28 Hotel Okresní dům Hradec Králové     

29 Penzion UNO Hradec Králové     

30 Penzion U svatého Jana Hradec Králové      

31 Penzion Smetanův Statek Hradec Králové      

32 Penzion Villa Pavlína Hradec Králové       

33 Hotel Vacek Pod Věží Hradec Králové            
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