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Povinná kritéria hodnocení práce

Stupeň hodnocení
(známka)

1 2 3 4

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru

Vymezení cíle a jeho naplnění

Zpracování teoretických aspektů tématu

Zpracování praktických aspektů tématu

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití

Hloubka a správnost provedené analýzy

Práce s literaturou

Logická stavba a členění práce

Jazyková a terminologická úroveň

Formální úprava a náležitosti práce

Vlastní přínos studenta

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi)

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor zvolil zajímavé a neobvyklé téma, které zpracoval velmi pečlivě. Nejprve si
stanovil parametry pro hodnocení kvality zvolených zařízení, která následně navštívil a dle
logicky stanovených kritérií posuzoval. Práci nelze vytknout žádné závažnější nedostatky a
je nutné ocenit autorovo osobní nasazení a kritický přístup k problematice, využívající
dostatečné množství různých zdrojů i transparentně zpracovaných výsledků terénního
šetření.

Ze slabých stránek práce lze uvést snad jen občasné překlepy a menší pozornost
ubytovacím zařízením.

Dílo lze označit za velmi přínosné a je možné ho doporučit k dalšímu využití pro
zkvalitnění služeb v regionu.

Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky pro diskusi:

1) Jaké faktory mohly ovlivnit výsledky autorova šetření?
2) Čím byla charakteristická nejúspěšnější ze sledovaných zařízení?

Navržená výsledná známka: A (výborně)

V Hradci Králové, dne 4. 9. 2015

podpis
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